

Số: 69/KH-THPTNK

Vĩnh Bảo, ngày 06 tháng 8 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức Hội nghị cán bộ lớp năm học 2024-2025

Thực hiện Kế hoạch số 67/KH-THPTNK ngày 31 tháng 7 năm 2024 của Hiệu trưởng trường THPT Nguyễn Khuyến về triển khai nhiệm vụ tháng 8 năm 2024 và công văn số 33/THPTNK-VP ngày 02 tháng 8 năm 2024 của Hiệu trưởng trường THPT Nguyễn Khuyến về Lịch công tác tháng 8 năm 2024. Trường THPT Nguyễn Khuyến xây dựng kế hoạch tổ chức Hội nghị cán bộ lớp năm học 2024-2025 với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tổ chức Hội nghị cán bộ lớp năm học đảm bảo sự chuẩn bị nghiêm túc cả về nội dung và hình thức. Tạo lên không khí phấn khởi, tin tưởng và sẵn sàng thực hiện mọi nhiệm vụ, quyền lợi, trách nhiệm của mỗi học sinh góp phần thực hiện thành công mục tiêu năm học.

- Tổ chức Hội nghị nhằm xây dựng chương trình, kế hoạch, mục tiêu và giải pháp thực hiện nhiệm vụ năm học của tập thể lớp. Đồng thời kiện toàn đội ngũ cán bộ lớp đảm bảo đủ về số lượng, chất lượng và đặc biệt có năng lực, uy tín để điều hành tập thể lớp.

- Hội nghị cán bộ lớp là diễn đàn chính trị đầu năm của các lớp bởi vậy cần phải được tập trung tổ chức, triển khai bài bản, đúng quy trình, thiết thực và hiệu quả.

II. NỘI DUNG

1. Thời gian và địa điểm

- Thời gian: Được bố trí theo lịch công tác của nhà trường (Bố trí hội nghị cán bộ lớp cùng với Đại hội các Chi đoàn theo lịch).

- Địa điểm: Tại phòng học các lớp.

2. Thành phần

- Toàn thể học sinh của lớp.

- Đại biểu: Ban giám hiệu, Ban Thường vụ đoàn trường, Giáo viên được phân công, Giáo viên chủ nhiệm lớp.

- Khách mời: Ban đại diện Cha mẹ học sinh lớp.

- Thông tin tuyên truyền: Thầy Giáp tổ chức chụp ảnh và Ban giám hiệu, Ban Thường vụ đoàn trường viết tin bài để đăng thông tin lên công thông tin điện tử.

3. Nội dung chương trình

- (1) Báo cáo tổng kết năm học 2023-2024
- (2) Phương hướng nhiệm vụ năm học 2024-2025.
- (3) Bầu Ban cán sự lớp
 - Số lượng bầu: 04 học sinh.
 - Trong đó: 01 lớp trưởng; 03 lớp phó.
 - (Giới thiệu 05 học sinh và bầu 04 học sinh)*
 - Tổ trưởng: Giáo viên chủ nhiệm lớp chỉ định.

4. Hình thức tổ chức Hội nghị cán bộ lớp

Ban giám hiệu nhà trường phối hợp với Ban Thường vụ Đoàn thanh niên tổ chức Hội nghị cán bộ lớp và Đại hội các chi đoàn học sinh nên kết cấu chương trình thực hiện theo hướng dẫn của Đoàn thanh niên và nội dung được trình bày kết hợp cả 2 lĩnh vực của đoàn và lớp.

Cụ thể thông nhất như sau:

- Phần báo cáo: Cần thể hiện rõ kết quả đạt được, những tồn tại hạn chế, nguyên nhân và bài học kinh nghiệm; phương hướng nhiệm vụ cần chỉ rõ mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của lớp, của chi đoàn trong năm học 2024-2025.
- Phần bầu Ban cán sự lớp: Trong phần bầu cử thực hiện bầu đồng thời cả Ban chấp hành chi đoàn và Ban cán sự lớp.

5. Hình thức tổ chức

(1) Phong chính thiết kế như sau

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH
TRƯỜNG THPT NGUYỄN KHUYẾN

ĐẠI HỘI
 CHI ĐOÀN 12A1, NĂM HỌC 2024-2025
 VÀ
HỘI NGHỊ
 CÁN BỘ LỚP, NĂM HỌC 2024-2025
Vĩnh Bảo, ngày tháng 8 năm 2024

6. Hồ sơ thủ tục nộp về nhà trường

- (1) Văn bản đề nghị công nhận chức danh cán bộ lớp năm học 2024-2025 của giáo viên chủ nhiệm.
- (2) Biên bản bầu Ban cán sự lớp.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban giám hiệu

- Giao cho đồng chí Phó hiệu trưởng Trần Châu Hoàn nghiên cứu kế hoạch, cụ thể hóa các nội dung, hướng dẫn giáo viên chủ nhiệm lớp xây dựng kế hoạch tổ chức Hội nghị cán bộ lớp.

- Phối hợp với Đoàn thanh niên nhà trường, thống nhất nội dung để tổ chức đồng thời hai nhiệm vụ của Đoàn thanh niên và nhà trường trong một buổi (gọi tắt là hai trong một).

- Phân công giáo viên thuộc lực lượng chủ nhiệm xuống dự với các lớp để nắm bắt tình hình tổ chức Hội nghị tại các lớp.

2. Đoàn thanh niên

- Chuẩn bị tốt các nội dung và hướng dẫn các chi đoàn Đại hội theo đúng kế hoạch.

- Phối hợp với Ban giám hiệu nhà trường hướng dẫn giáo viên chủ nhiệm chuẩn bị tốt các nội dung cho Hội nghị cán bộ lớp.

- Phân công Ban Thường vụ Đoàn thanh niên tham dự Đại hội và Hội nghị cán bộ lớp.

3. Các giáo viên chủ nhiệm

- Nghiên cứu kế hoạch của nhà trường, hướng dẫn của Đoàn thanh niên chỉ đạo cho Ban chấp hành chi đoàn, Ban cán sự lớp chuẩn bị nội dung, chương trình và điều kiện tổ chức Đại hội và Hội nghị.

- Yêu cầu học sinh thực hiện nghiêm túc quy định chuẩn về trang phục, đồng phục theo quy chế học sinh và quy chế của Hội nghị và Đại hội.

- Quán triệt học sinh về thái độ, ý thức, trách nhiệm trong quá trình tham gia và tổ chức Đại hội và Hội nghị.

- Sau Đại hội và Hội nghị tiếp tục tổ chức cho học sinh của lớp tập hát Quốc ca trên nền nhạc không lời chuẩn bị cho khai giảng năm học mới.

- Chậm nhất sau Hội nghị 03 ngày nộp hồ sơ về đồng chí Phó hiệu trưởng Trần Châu Hoàn (Văn bản đề nghị công nhận chức danh cán bộ lớp và biên bản bầu ban cán sự lớp).

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội nghị cán bộ lớp năm học 2024-2025. Hiệu trưởng nhà trường yêu cầu các bộ phận, cá nhân có liên quan và giáo viên chủ nhiệm thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- Phó hiệu trưởng;
- Bí thư TN;
- Các GVCN;
- Đăng Website;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Phạm Huy Hùng